CAPUT V.

[IX.] Civitate itaque redditæ, et Turcis Constantinopolim ductis, tyrannicus ille princeps, nimium de urbis restitutione gavisus, nostrorum primoribus munera infinita largitur; et quibusque pauperimis eleemosyna copiosa tribuitur. Ex quo mediocribus

exercitus personis, quas munificentia illa est visa prætergredi, multa fuit inadvertia contra principes ac simultas ingenita. Nec, juxta quemdam modum, id prorsus injuria. Hii nempe exercuere prælia; ad hos attinuit totius obsidionis effectus, molium ventiones, machinarum balistarumque impactio. Hii, inquam, ut breviter claudam, portaverunt pondus diei et æstus. Prima igitur die qua ab urbe recepta digressum est, pontem quemdam perylum habuerunt, circa quem biduo continuato manserunt. Tertia autem die cum expromeret jam tenuis aurora crepusculum, surrexerunt nostri, et dum adhuc dubia sub luce cæciunt, bivio scinduntur in uno, et biduo integro sub duobus disparati profiscuntur agminibus. In altero agminum Boemundus erat, Robertus ex Northmannia, Tancredus quoque cum plurima militia; a comite Sancti Egidii, duce Godefrido, Podiensi episcopo, Hugone Magno, comite Flandrensi, per avia quædam adducebatur alterum.

Turci Francos impugnant. — Tertia denique die in Boemundum, comitesque ejus, fit Turcorum infinitæ multitudinis, cum repentina, tum terribilis, et prope non ferenda collisio. Videres eos scenice super nostrorum, qui putabatur, timore garrire, æstimantes eos ex inopinata incursione terrori, et bellicum, quod consueverant, signum terrificis suæ linguae vocibus inclamare. Licet ergo vir eximius, manu impeteretur enormi, non amisit timore consilium; sed confessim sistere gradum præcipit omnibus, et papilionibus devolutis, jussit celeriter castra consterni. Priusquam vero ea quæ præcepérat explicarentur, propriis militibus infit: « Si vos meministis militiæ quam professi estis, considerata necessitate quæ urget, ite: viriliter eis occurrite, honorem, pariterque vobis vitam defendite. At, vos pedites, tentoria diligenter extendite. » Quo dicto citius expleto, ecce eos Turci subita prævolatione obambiant, spicula jaciunt, pugnaque, pro more, fugaci, pectoribus sagittas incussere sequentium. Franci vero propositi fidelis memores, nec semper celebris suæ virtutis ignari, licet evidenter agnoscerent tantæ numerositati se impares, tamen obviare furentibus vivaci animositate contendunt. Illic comes Northmanniæ, recordatus, uti decuit, paternæ bellicositatis et nobilitatis avitæ magna illico armorum exercitatione, hostiumque repulsione, defensionis exempla exercitu nostro, aliquantis per exterrito, præbuit.

Adfuit etiam Deus ut seminarum quæ comitabantur non illuc quoque illis deesset instantia; ipsæ enim aquas recreandis militibus, quam sedulo deferebant; sed multo vigilantes instigationibus eos suis ac monitis, solertioresque reddebat quam illata fierent unda recentes. At ubi Boemundus moneri coepit tanti inæqualitate congressus, iis qui devia sequebantur, illico nuntio mediante, notificat coimihi Sancti Egidii Raimundo, duci Godefrido, Hugoni Magno, Podiensi episcopo, aliisque eorum comitiæ ut celerius advenire præproperent, non ob

A aliud, sed ad bella quæ imminent. « Si inquiunt, prima penes Turcos pugnæ rudimenta videre collibeat, jā sunt quæ vultis, præsto venite. » Dūcis itaque nomine dignus, specimen militiæ Godefridus, et ab ea quæ regi competit, fortitudine non degener, imo pardalica, ut sic dicam, animositate patrissans, Hugo Magnus, cum suis primicopiis, quadam epulari alacritate concurrunt. Deinde Podiensis episcopus, non modo multis quibus emicat armis, sed monitis precibusque **392** sacris communiit ipsum:

Sique foret tepidum, fervescere compulit agmen.

Ad extremum sicut erat ætate gravior, experientiaque instructior, et consiliis idcirco securior, comes Sancti Egidii Raimundus Provincialium suorum manipulis succenturiatus erupit. Superinspecto igitur hostili exercitu tanta nostris admiratio increvit, ut nil aliud mirarentur, nisi ubi gentium ubique terrarum tam infinita coaluerit multitudo. Erant autem Turci, Arabes, ac Saraceni, quorum inter hostes et numerus et dignitas eminebat; copia minus patens, de auxiliariis et minus celeribus populis erat. Videres montium juga de hac collectione profana, et collum convexa densescere, innumerabilibus frequentiis omnia operiri campestria.

Suos milites hortantur duces ad pugnam. — Primores itaque cum sibi subditis, commonitorium habuere sermonem: « Si Deo, inquiunt, hanc quam exercetis militiam devovistis; si patrias, si domos, si conjuges, si liberos, si denique corpora contempsistis, et ipsa quinetiam sola resederunt gloriosis exponenda martyriis, quid vos ad istorum considerationem, precor, exterreat? cum unius vestrum ex Deo fida sagacitas, totius hujus vilissimi vulgi superstitione prævaleat. Si hic vobis fuerit obeundum, regnum vos cœleste manet, felici obituros exitio: si vivendum, exspectat vos, si de fide præsumitis, certa victoria; post victoriam, gloria; post gloriam, major audacia. Ad hæc ex hostium divitiis opulentia copiosa. Utrumlibet ergo accidat, inest vobis utrobique securitas; et ubique nequit quid timeatis habetur, nulla vos jam retractatio vel dubietas remoretur. Ergo mentes et corpora fidei Dominicæ crucis addicite, et contra hunc agustum palearum, tantillos videlicet ac penè nullos homines, arma capessite. »

Præterea, ordinatim acies disponuntur. In sinistro cornu magnanimus Boemundus, comesque Northmannorum, miles acerrimus Tancredus, et qui dicitur de prima civitate Ricardus. Podiensis autem episcopus altrinsecus e regione hostium per montana progrediens, Turcorum exercitus ambiebat. Sinistræ etiam illi parti Raimundus comes adequitat. In dextro autem dux Godefridus, Flandrensisque Robertus, Hugo Magnus, et reliqua præpotens, utpote Christo pugnatrorum, manus. O bone, internorum cognitor, Deus, quid in tanto lacrymarum tibi fusum est apparatu? Quid in illo

procinctu, ex omnium animo, piæ compunctionis ac confessionis emersit? Et digna, ut par est, consideratione quis penset, quanta mentium teneritudine, ex tui solius spe, cunctorum generaliter corda peperderint? quantis ad te, Christe, mœroribus singulorum quorumque justitiæ aut peccata clamaverint? Fleverant, Christumque adhuc piis piissimum suspiriis irritabant, cum ecce crucis frontes cunctas præeunte sigillo, non dico leonum, sed quod magis competit, martyrum animositate, confertissimos vexilla feruntur in hostes.

Mox abeunt Arabes, Persæ, Turcique feroceſ:

Ante pios populi, terga dedere truces.

Fit ſuga, disperſe miserum protenditur agmen;

Non ſecus ac lepores diffugiunt Arabes.

Quanta fugax acles! fit eorum prodiga cædes;

Noſtrorum gladii vix potuere neces.

Damna ferens membris, cujuſque retunditur ensis.

Falce velut ſegetes, ſic reſecant homines.

Hic caput, hic nares, hic guttura truncat, hic aures.

Scinditur alvus huic, obviuſ omnisabit [al., obit].

Obſtupuere manus, riguerunt brachia cæde.

Nemo repellit eos, quoque ferente mori.

Nempe subinduerat ſenſus hebitudo profanos.

Excipiunt veniens pectora cæca malum.

[X.] *Potiuntur victoria Franci.* — Fuisse autem eorum hostium qui vici fuerant numerum quadrinuenta ſexaginta millia traditur, præter Arabes; quorum adeo enormis exſtitit pluralitas ut omnis eorum hebetarit nostros quantitas. Primum quidem, conclamata desperatione ſalutis, ad ſua quam propere trepidi tentoria tendunt; ibique quæ præ manibus habuere correptis, diffugiunt; totaque una die nostri eos instantiſſime persequuntur. Spoliis itaque illis recendentibus farciuntur eruptis, et post innumeratas ſanguinum fusiones, copioſæ pecuniae, pretiosarum vefium, pecuariorum plurium, quæ tulerant fugacibus, ſolatio potiuntur. Ab hora autem tertia usque in horam nonam hujus pugnæ, imo internectionis Arabicæ, flagravit incendium. Duo vero ex noſtris reverendi nominis proceres, Joffredus quidam de Monte Scabioso agnomen habens, et Guillelmus, de quo ſupra diximus, Tancredi frater, aliique quam plurimi, quorum nomina ſolius Dei notitia sunt credita, ibidem occubuerunt. Hic plane, hic experimur virtutis Christianæ insignia, et dum hæc paucorum cum innumeris bella miramur imparia; totum necessario referre cogimur ad Christi ſolius auxilia. Si enim de his qui nondum a Deo desciverant Judæis, dicitur in veteri pagina: quia « perſequebatur unus mille et duo fugabant decem millia (*Deut. xxxii, 50*); » non minus de hac mihi videtur ſentiendum victoria; ubi hominis prorsus ingenium, qua arte a tantillis innumerabilis evinci valerent, ſpes et aestimatio defecit humana.

Sed forsitan quivis objectat: Rustica manus erat, et gregariorum militum peripſema, 393 paſſim

A undecunque coierat. Certe ipsi Franci, qui ſe tanto obtulere discriminis, pleno ore fatentur nusquam Turcis illis genus hominum comparabile posſe cognosci, adeo argutos animis, ac strenuos armis, qui etiam cum in initiis cum eis bello conſigere cœpiffent eorumdem novitate armorum prope ſunt desperati. Noſtris enim inēxpta erat tanta eorum in equitando agilitas, in evitandis noſtrorum incursibus vel ictibus mira pernicitas, præſertim cum non ſoleant ipſas emittere niſi fugaciter pugnando ſagittas. Eſt autem eorum opinio quod Francorum contribules exiſtant, et præ cæleris gentibus ſolis ſpecialiter Turcis et Francis deberi militare fastigium.

CAPUT VI.

B [XI.] Igitur eis hoc modo repulſis, et die nocturna que a Francorum facie fugitantibus, contigit ducem qui Nicææ præerat, cum multa amentia timoris post finem obsidionis elapſum, decem millibus occurrere Arabum, cui inquiunt: « Minime gentium, quamobrem ita misere exterritus fugis? Francos, ait, me penitus diſpersiſſe ac interemisse putaveraſſi; totamque eorum ſumnam rebar jam ſemper ternæ captivitati traditam, et dum eos paulatim per manipulos adventantes et turmas, ſubacturum me aestimo, et in exteris ligatos terras abducere, tunc ſubito tam numerosi apparuere exercitus ut campis et montibus eorum multitudinis enormitate repletis, nusquam ab eorum frequentiis noſtrarum videretur regionum terra vacare. » Captivitatem quam aſſerit factam, ad exercitum convenit Petri eremitæ reſerre, ſequentem vero multitudinem ad eos qui urbem nuper subegere Nicææ. « Cum ergo, inquit, tot populum exāmina viſiſſemus et instar ſegetum cuneos crebrescentes, qui armorum nequaquam defenſione præſumpſimus, nec enim tutum fuerat mortem contiguam evadendam, vel pede adminiculante censuimus. Unde, fateor, etsi remoti, ex eorum, quos viſimus, dira recordatione concutimur, adhucque de experta, licet ad momentum, ipſorum ferocitate timemus. Quod ſi et vos meæ experientiæ fidem præberez velletis, huic quam propere loco cederetis: quia ſi vos eorum manus contingat incidere, multiplices ſine dubio vestræ improvidentia.

C D constabit poenias vos luere. » Haec illi audientes, et credendum judicantes expertis, verterunt celeres cuncta retrorsum, et per universam ſeſe diſſudere Romaniam.

[XII.] *Simulant Turci Francos deviſiſſe, unde intra urbes admiſſi grassantur, diripiuntque ecclesiās.* — Interea e vestigio fugitivos Turcos subsequi curabant noſtri; præcedentes autem illi, dum urbes et caſtra pertranſeunt, ſeſe Francos viciſſe paſſim jactitando efferunt, ſicque terræ habitatores, quaibant, mendacibus verbis eludunt: « Nos, aiunt, agmina Christiana repulimus, eisque totius deinceps auſum congreſſionis abstulimus. Itaque nos intra urbes vestrās admittite, et gratanter eos qui tanto- pere vos tuentur excipite. » Civitales ergo ingressi,

ecclesiarum diripiebant ornatus, publicarum ædium spoliabant copias, aurum argentumque, diversi generis animalia, et si qua suppeterent, eripere molebant utilia. Ad hoc etiam quosque Christianorum filios pro mancipiis abducebant, cætera quæ minus prædæ patebant, incendiis absumentes, adventum nostratum semper præeundo verentes. Hos denique profanos per solitudinum nostri avia disquirentes, terram desertam inviam et inaquosam intraverunt (*Psal. LXII, 3*), de qua vix miserandi emerserunt. Hinc famis, inde sitis agitabantur inopia, nihilque pertinens esui poterat reperiri, nisi quod spicarum confricatione aliquoties videbatur crudelis inedia temperari. Ibidem plures equestris viros dignitatis constat obisse, dum desertorum insolenzia vitam equis adimeret, itinerumque impatiens delicatos perimeret. Unde boves, capros, arietes, et, quod mirum magis est, canes sagmarios tunce fieri, equorum vehicularumque grandis coagit egestas; his enim omnibus pro modulo impertiebantur vel qualescumque sarcinulas.

Turcis expulsis Iconium ingrediuntur Franci. — Exinde opulentam ex his quæ usui prosunt, eos contigit introire provinciam; attigeruntque Iconium civitatem, Pauli apostoli tolerantia et scriptis insignem. Ast provinciales admonebant præmuniendo nostros, ut aquas utribus impositas secum deferrent, quia diei unius itinere, nihil aquarum penitus reperiretur. Ita ergo fecere, donec ad cujusdam oram fluminis devenere. Ibique per biduum hospitia sumpsere. Præeuntes itaque qui præcursorum officio fungebantur, pervenere Erachiam, ubi Turcorum plurima phalanx agglomerata coierat, id solum præstolans, quomodo Christi valerent perturbare militiam; quos nostri invenere, et solita audacia intrepidi pervasere. Hostes vero celeri elabuntur fuga.

Non secus ac missa jactu Baleare sagitta.

Lapsis in fugam Turcis Tarsum ultro cives Tancredo dedunt. Item Athenam et Mamistram. — In urbem ergo, jam libero patente aditu, nostri infrant, quauorque mansere diebus ibidem. Ibi Tancredus Boemundi nepos, et Balduinus ducis Godefridi frater, non diffugio militiae, sed animorum acreline, ab exercitus contubernio digressi, vallem quamdam, quam Botentroh vocant ea lingua, sunt ingressi. Tancredus itaque, ut erat consortis impatiens, a prefato etiam ducis fratre dividitur, Tarsumque specialis apostoli nostri adoranda nativitate præcluem, cum 394 suis aggreditur. Turci ex urbe obvii adventantibus ad bella prosiliunt; sed imminente concursu, ad urbis de qua prodierant munimenta refugiunt. Tancredus vero, admisso post hostes equo, portam urbis castrorum suorum positione conclusit. Nec mora, Balduinus adveniens, ad obsidionem civitatis ipsius altrinsecus et ipse condidit; et Tancreduum expostulat ut capienda civitatis participium indulgeat, quam suo secum exercitu collaborante capessat. Quod Tancredus multa animi

A indignatione refutat, dum sibi et civitatis domini et victoriae insignia arrogare desiderat.

Nox itaque supervenit, et Turcorum vulgus sidionis impatiens, nec ejus qui obsederat pacie et virtutis ignoramus, universum prorsus atque Quibus ita extrusis, hi qui in urbe comman ipsius profecto terræ gentiles, Christianæ hominis conditionis, in ipsa egressi ad nostros conclamant: « Franci, inquit, natura civitatem, quia alienigenæ diffugiunt. In vestræ fortitudinis conceperem timorem! » A eluxit, loci ipsius primores urbem ultro ded his, quos super ejus dominio jurgia motar pererant, aiunt: « Illum nobis præsidere deli quem cum Turcis adeo acriter hesterno egisse vimus. » Verum Balduinus, Tancredo per instans, civitatem secum pariter cohortabat irare, et prout cuique facultas inesset, spoliendis insistere. At Tancredus non inconsiderat: « Id se habere propositi, impugnare Turcos, non spoliare Christianos, præsertim sponte elegerint, nec alterum quam se velint cet hæc diceret, considerans tamen eum præeminere copiosioris exercitus, vellet nolle illi pro tempore cessit. Qui inde recedenti deditioinem optimæ se ei subdiderunt ci Athena videlicet, et Mamistra, et castella plurima.

Actus breviter perstringuntur Balduini. C quoniam de hoc ipso Balduino nullus forsitan referendi sese aperiet locus, paucis in velim quam fortuniosus ejus fuerit exitus Edessam Mesopotamiæ urbem, sicut ab his dem versati sunt, accepimus, vir quidam honore præfuerat, qui Christianam provi quam regebat, non tam armis a gentilium inc quam pecuniaria redemptione protexerat. I gravescente jam squalidus, cum esset ei ux liberis, identidem anus, dum Francos agn Mesopotamiæ contiguos finibus, multo æstu rabat quempiam, quem sibi adoptaret, ex I rum habere nobilibus, qui, quod ipse preti ille defensaret armis ac viribus. Contigit quemdam familiarem illi militem, hujusque siderii consicum, cum hoc ipso Balduino colloquium. Cui cum ille adipiscendi ducatu indidisset, si a præfato seniore se adoptari teret, comes credidit, et milite comitante E adiit. A quo affectu nimio, præterquam sper exceptus, ab utrisque est in filium adoptatus. A tionis autem talis pro gentis consuetudine fuisse modus. Intra lineam interulam, qua vocamus camisiam, nudum intrare eum sibi astrinxit; et haec omnia osculo libato sibi idem et mulier post modum fecit. His exp cum civitatenses eum ab honoris pristini expositum, privatum jam cernerent, conjur clam facta, eam, in qua cum Balduino mora obsedere repente curiam. Recordabantur enī

rumdam quæ eis intulerat malorum. Obsesso itaque eo, cum adoptivus eorum novus resistere Francica animositate pararet; senior eum mira fide cohibuit; dicens pro certo scire se ab eorum manibus nullatenus erui, ipsum vero, pro sua defensione facillime posse periclitari. Infinitis ergo ab eo extorsit precebus, ut repugnare desisteret, et cum ille illacrymans miserabiliter, malle se cum eo mori diceret, repulit hominem, et cum obsidente se populo egit, quatenus novo illi principi parceret, seipsum vero prout vellet occideret. Quod et actum est.

Interempto itaque eo, Balduinus, ducatum sibi ex adoptione delatum, strenue obtinuit, et ex Francis equites ac famulos ad sui custodiam, memor expertæ nuper prodictionis, adhibuit. Non multo post autem tempore, cum Dominicus Natalis adesset, novi ducis necem in ipso solemni die iterata conspiratione, desiniunt. Qui eorum tractatus ducem minime latuit. Insinuat igitur et ipse his qui in suo asseclatu erant Francis, ut festis Ecclesiæ lorici ac galeati, imò ac si ad bella parati, equites assisterent, pedites lanceis, gladiis, bipennibus se lauarent, et sic ubique procederent. Quo facto,

A urbani se a duce præventos intelligunt; ipse enim cum multa armatorum ad ecclesiam constipatione processit, ac sacro officio interfuit. Ipsa tamen die siluit. Postridie autem convocat Edessenos, et de prodictione causatur, et cum legibus eos ad confessionem cogeret, diffiteri quæ proposuerant minime permittuntur. Convictis itaque totius urbis primoribus, his quidem pedes incidi, illis manus, aliis cum naribus aures, quibusdam linguas cum labiis, generandi vero officia cunctis; omnibus nihilominus diversa 395 per exilia longe lateque distractis. Et cum denique nullus resedisset qui turbam denuo sibi concitare quivisset, tum demum secure experitur quis tanti ducatus fructus ac felicitas esset. Vitam ergo cum multis opibus et prosperitate B ducebat, plurimis urbibus imperabat, inter quas Seleucia ab antiquo celebris eminebat, donec post fratrem Godefridum, qui Hierosolymæ regnaverat, ex ducatu quidem pervenit ad regnum; sed exinde, nullius excepti terrenæ felicitatis augmentum, imo pro Deo beati laboris exercitium, utpote cui juge est cum gentilibus prælium.

INCIPIT LIBER QUARTUS.

GAPUT PRIMUM.

[I.] *Objectionibus, quod quæ narrat minime audierit, occurrit auctor.* — Nemo justè, ut aestimo, me id operis deridet agressum. Etsi enim neque Hierosolymam isse, et plerasque personas, loca nihilominus ipsa mihi hactenus contigerit non novisse, in nullo generali utilitati reor obesse, siquidem ea quæ scripsi vel scripsero, a viris veritatis testimonio præditis constat audisse. Si mihi plane id objicitur quia non viderim, id objici non potest quod non audierim, cum visui auditum quodammodo supparem profecto crediderim. Quamvis enim

Segnius irritent animos demissa per aurem,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus,

Tamen quis historiographios, quis eos qui sanctorum Vitas edidere ambigat, non solum quæ obtutibus, sed ea scripsisse quæ aliorum hauserant intellecta relatis? Si namque verax, ut legitur quidam, et quod vidit et audivit, hoc testatur (*Ioan. iii, 32*), authentica procul dubio vera dicentium narratio, ubi videre non suppetit, comprobatur. Si sit itaque qui carpat, qui coepit, despiciat, habet utique liberam optionem, si velit ut corrigat, et cui nostra displacent, sua scribat.

Introeunt Armeniam Raimundus, Boemundus et Godefridus. Deinde Cæsaream Cappadociæ. — Igitur Dominicus exercitus cum ducibus suis, Raimundo, Sancti Egidi comite, Boemundo atque Godefrido, aliisque quampluribus Armeniam ingreditur, de

C Turcorum incuribus, si acciderint forte, lætatur. Inter eundum itaque pervium habuere castellum, cui adeo difficilis esset accessus ut cassum videretur ibidem cujuslibet molimen assaultus. Erat autem illuc Simeon quidam, Christiano insignis agnomine, provinciæ gentilis ejusdem, qui a proceribus nostris dominium hujus regionis expetiit, quo eam à Turcorum irruptionibus deberet tueri. Nec dare ei munus distulere petimus; ipse vero desedit ibidem, laturus terræ præsidium. Denique nostri progredientes, Cæsaream Cappadocum attigere. Postquam autem Cæsariensium excessere provinciam, ad quamdam multæ pulchritudinis et situs uberrimi civitatem pervenere, quam trium spatio hebdomadarum Turcorum obsedit exercitus, antequam ad eos

D pertingeret nostræ expeditionis adventus; sed nullus eis obsidendo provenit effectus. Nostris ergo aduentibus, sua ipsorum ditione civium, urbs eadem suscepta est. Hanc eques quidam, qui Petrus de Alpibus vocabatur, a principibus precario exigit quatenus quantum ad imperatoris Græci, ac procurum fidem nostrorum spectat, defendet regionem, cui, cum nimio affectu, uti fidelitas interpellantis emerebatur, indulta est. Nox diei illi accesserat, Boemundo auditum est, quod hostes, qui pridem urbem illam obsederant, crebris, sed non magnis promotionibus subsequentes, nostros præcederent. Contentus itaque sola sibi pertinentium militum comitia, præcessit; sed eos qui quærebantur, non reperit. Urbem quoque, quæ Coxon apud eos dicitur,

attingunt; ubi earum, quæ usui habilia erant, rerum A et expugnant. — Denique pervenient in illa campi plurimam opulentiam repererunt. Loci ergo illius indigenæ, intra civitatis portas, nostris grataanter admissis, trium illos dierum opportuna satis refectione confortant.

[II.] Audit præterea Sancti Egidii comes Turcos, qui Antiochenæ urbi consueverant præstare custodiam, ab ejus decessisse præsidio; partemque sui præmittit exercitus, qui eam obtineant et dominio servent ejus. Electis igitur de propriæ militiæ primoribus quatuor, quorum tribus idem inerat, scilicet Petri, vocabulum, quartus Guillelmus de Monte Pislerii dicebatur, qui et apud nos armis celebrior habebatur, dirigit, eos illo cum quingentis equitibus. Haud procul itaque ab urbe prædicta, vallem intrant, et in ipsa valle castrum reperiunt, et ibidem civitati Antiochenæ, Turcos cum manu copiosa præsidere audiunt. Quos etiam maximo apparatu et armorum et hominum sese instruere contra Francos, si quando sibi ingruerint, addiscunt. Petrus ergo, unus ex his quos superius Petros 396 vocari diximus, cui etiam agnomen a loco, qui Roasa dicitur, fuerat, a sociorum cœtu se dividens, urbis cujusdam quæ Rugia dicitur, vallem ingreditur, et inventis Turcis Saracenisque, cum eis congrederit, et, interemptis eorum quamplurimis, alios persequitur. Hoc Armenii attendentes, et de viri fortitudine jucundati, propter insolitam adversum Turcos audaciam, ditioni illius se mancipant. Nec mora, cuidam Rusæ nomine civitati, habitatorum ditione, præficitur; in plerisque itidem castellis excipitur.

Exercitus autem residuus, a Coxon, illa quam diximus urbe, digressus, per angustam ac confragosam incredibiliter quorumdam processit montanorum semitam, adeo arduorum, ut nemo eum qui præibat ulla tenus præcedere posset, sed alios post alios sigillatim pedetentimque procedere necesse foret. Arcto namque et nimis scrupo calli prærupti maximi [al., maxima] vorago subtererat, ubi, si equum equo offendi contingeret, desperabili statim præcipito deperiret. Videres cuneum militarem, qui pridem insolentia itinerum inediaque de equestribus pedites facti erant, feralibus affici tristitiis, pugnos collidere, vellicare capillos, et, mortis sibi imprecato exitu, loricas et galeas, quælibet arma, sine ullius pretii respectu, denariis tribus aut quatuor seu quinque distrahere, et dum non suppetit emptor, clypeos, aliaque peroptima in profunda disjiceret, dummodo valerent tanto discrimine corpora vix sibi sufficientia expedire. Ex his tandem scopulis ac rupibus postquam cum intolerandis emersere laboribus, urbem quamdam Marasim dictam introeunt, cuius cives eis obviam lætabundi prodeunt, et abunde exercitibus venalia convehunt. Recreavitque exhaustos tellus uberrima, quo usque restitueretur eis domini Boemundi, qui subsequebatur, quemque præstolabantur ibidem, præsentia.

CAPUT II.

[III.] Antiochiam tandem pervenient Franci, quam

A et expugnant. — Denique pervenient in illa campi stria, ubi Syrorum prædicatissima metropolis sita dignoscitur Antiochia, cuius titulorum sunt specia- lia, præter ea quibus ad sæculum floruit privilegia, quod Christiani nominis inde pullularunt insignia. Pharpar ipsius civitatis fluvius nuncupatur. Ad cuius cum nostri pervenissent contigua loca pontis, quidam ex eis quibus præcedendi castra officium fuerat, maximam Turcorum offendere manum, qui plurimis suffarinati copiis, suggerere properabant obsidendi auxilium. Quos nostri ubi perspexerunt, Francica in eos ferocitate concurrunt, et pene sine ullo temporis interstitio subigentes, hac illaque dispergunt. Laniant miseros instar arietum, et, quæ paulo ante terrere potuerant arma, projiciunt; fugit B per cuneos turba gregaria, vulnerant et obruunt, dum mistim properant, socia agmina; pridem superba rabies sentit humilia, et quæ nostrorum æstimabat se gavisuram stragibus, lætatur si possit eruere, vel cum pudore, corpora. Hi qui venerant expugnandi ferre suffragium, sunt continuo congeries fæda cadaverum, et quas deferebant obsidendi copias, destinavit Omnipotens obsessoribus, consilio misericordiore, præbendas. His igitur non aliter quam segetes grandine comminuuntur, oppressis multa nostris resederunt spolia, innumera frumenti vinique relinquuntur impendia; equorum, camelorum, asinorumque pedestribus cessere subsidia. Itaque nostri super præfati fluminis oram castra constituunt.

C At Boemundus, junctis sibi lectissimorum militum millibus quatuor, portæ civitatis sese opposuit, et ne quis ab ea exiret vel ingredieretur in ipsam, vigilias ea ibi nocte continuavit. Postridie ad ipsam usque Antiochiam, duodecim Kal. Novembris, cum quarta esset feria, et media jam ageretur dies, deveniens consedit exercitus, trium civitatis portarum, obsidentium diligent instantia præpeditis aditibus, sed quarto vacante, quoniam nullus ei obsidenda patere poterat locus, montanorum contiguorum altitudine plurima angustiaque obstantibus. Tantus autem non modo civibus, verum Turcis præstantibus, nostrorum metus incutitur, ut eorum contra nostros nemo procederet, nemo, ac si nundinas acturi venissent, ulla eis hostilitatis molimina intentaret, et hæc fucatæ superficies pacis quindecim ferme diebus, veluti conclamata, persistenter. Circa urbem autem ipsam fertilissima hujus obsidionis extitere primordia; omnium usui convenientium, tempore novorum inibi recens acto, ferrebat opulentia; vineas, sed quo tempore miror, vindemia dependente refertas, frumenta non horreis, sed foveis atque cuniculis immersa ubique reperiebant, cum nec arboribus pomæ deessent, et quælibet vitæ ipsorum commoda solo uberrimo suppeditante confluenter.

Armenii autem et Syri, ex quibus præter, ut sic dixerim, Turcos epibatas, tota urbs illa constabat, cum urbem ipsam incolerent, et Christianæ sese

titulo conditionis efferrent, crebro nostros invisere; et esse eorum universum addiscere, et suis quæ apud nostros aucupati fuerant nuntiare. Cum enim Francos suæ assidue confabulationis visco allicerent, et se a Turcorum facie fugitare, multæ adulationis lenocinio, nostrorum auribus **397** mussitassent, uxores tamen proprias excedere, nullatenus ab urbe sinebant, et ad ipsas, digressi a Francis, postliminium facientes, quæ istinc subintelligere poterant, ad Turcos Christianorum partium infirmiora serebant. Proposito igitur eorum cognitó, ac essentia Syris interpretibus sita [f., scita], Turci de civitate aliquoties erumpere, aliqua nostris subripere, dum victualibus quæritandis oberrant, calles consuetos obtexere, plagam montanorum marisque potentibus ex insperato proruere, nihil ab insidiis et irruptionibus vacare permettere.

Haud procul autem inde Castrum habebatur quod vocabatur Areg, in quo præcipuae ferocitatis Turcos pro præsidii ipsius tuitione locaverant, qui Francis, aliquoties inconsiderationibus, frequentium incursum turbas incutiebant. At principes, tantæ impatientes injuriæ, non parva equitum peditumque conflata manu, mittunt qui explorent ubinam delitescere soleant qui tot suis mala irrogant. Reperto que eorumdem latibulo, obvios quidem primo se illis præbent, sed postmodum, fuga callide simulata, eo se ab insequentibus duci sinunt, ubi indubie noverant latere in insidiis Boemundum. Ibidem, Turcis insectantibus, duo ex nostris occubuerunt. At de latebris sese Boemundus excutiens, hostibus cum debita animadversione occurrit; eos qui videbantur terga vertisse reduxit, et confertissima armorum consertione conflixit. Ex eis itaque plurimos interimit, alios captivos abducit; ad urbis portam quos coeperat pertrahit, ibique, ad terrorem spectantium civium, capitibus cædi præcipit. Ast aliqui civitatem, cujusdam condescendentes portæ suprema, quaquaversum fatigabant nostros suarum jactibus sagittarum: in tantum ut intra ambitum castrorum Boemundi, missilium nimbus influeret, et mulier ibidem iectu sagittæ occumberet.

Denique principes consilium communicant, constituuntque et ordinant ut castrum fieri deberet in cujusdam vertice montis, quod Malreguard appellarent, cuius præsidium formidinem sibi valeret submovere Turcorum. Fiebat itaque oppidum, sed præcipue illic videres, in Japidum comportatione, primorum manus elaborare principum. Non istic egena manus conqueri poterat, alias sese per majorum potentiam angarias tolerare, cum eos qui sibi dominabantur attenderet, in extremi etiam executione operis, nullo modo sibimet otium indulgere. Sciebant namque piæ naturæ instinctu, etsi non legerant, quod Marius ille secundum Salustum ait: « Si tu te, inquit, molliter agas, exercitum autem imperio cogas, hoc est dominum non imperatorem esse. » Peracto itaque castro, principes illud custodiere vicissim.